12. 
Comunemente li terreni migliori e mediocri si seminano alternativamente, cioè metà 
frumento e metà frumentone ogn’anno, e li terreni arratori inferiori si seminano per metà a 
frumento o segalle e l’altra metà si lascia a coltura. 
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13. 
Quivi non si ritrovano né miglio né riso, e si semina soltanto qualche poco di canape e lino, e 
venuto a perfezione si divide per metà quando il fondo sia a colonia parziaria e, se affittato, 
tutto resta a pro dell’affittuale; e lo stesso si pratica anche per il melegone. 

14. 
Li terreni parte si affittano e parte si danno a colonia parziaria, e pochi sono quelli che si 
fanno lavorare a mano da’ padroni. Per li terreni boni si pagano d’annuo affitto lire quaranta 
quattro per biolca; per li mediocri si pagano lire trenta e per li inferiori lire venti per biolca. 
Per li terreni dati a colonia parziaria si divide tutta la raccolta per metà. Non abbiamo però 
menoma quantità di terreni adacquatori. 

15. 
Oltre l’obbligo di tenere ben coltivati li fondi da veri agri/c. 115v/coltori, restano addossati 
tanto all’affittuale che alli coloni parziari li aggravi delle degagne, in lavoriero però, e li 
aggravi in contanti vanno tutti a carico del padrone. Sono però obbligati tanto li affittuali che 
coloni parziari arrare annualmente tre volte il terreno prima di seminarlo. 

16. 
Il casamento che si ritrova sul fondo affittato, o dato a lavorenzia, resta annesso al fondo 
stesso e non si paga affitto separato; e qualche volta soltanto il padrone si riserva in parte od 
in tutto il casamento civile; quando però vi sia li gelsi, moroni e noci vanno unite alla fittanza, 
e quando il fondo è a colonia si dividono per metà. 

17. 
La piantagione, allevamento delle viti e legnami opportuni vanno a carico de’ padroni, tanto 
in via d’affitto come a colonia parziaria, fino a che si riducono a fruttato, che in allora si 
divide per metà col colono. Non si può dire la precisa quantità d’uva che ricavar si possa da 
una biolca di terra, ma per dar sfogo al presente quesito si dice portate quattro del peso di 
pesi sei, libre sei, per ogni portata. 

18. 
Li prati vengono coltivati col letamarli ogni tre anni; si tagliano due volte all’anno; si ricava di 
prodotto per ogni biolca di terra carra uno fieno tra tutte due le segande. Non s’accostuma 
affittare pascoli, ma ciascun possidente servesi per proprio uso. 
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19. 
La coltivazione e lavorerio de’ fondi costano al padrone la metà de’ frutti che godono li coloni 
parciari; rispetto alli prati, se questi sono soltanto sufficienti pel mantenimento de’ bestiami 
occorrenti alla coltivazione de’ fondi, in allora il /c. 116r/ fieno resta tutto a commodo del 
colono, e se d’esso fieno se ne ricava in maggior quantità, in allora il colono passa qualche 
ricognizione al padrone secondo li diversi patti che si fanno. L’ingrasso è d’ogni qualità de’ 
bestiami e li fondi nostri tutti sono bisognosi di essere letamati ogn’anno, per essere di fondo 
ordinario. E la spesa per letamare una biolca di terreno sarà lire 100, ma non si può ritrovare 
il genere né supplire alla spesa.